L'accord de mise en défense de Monbéqui évoque plus précisément le emploi de matériaux : les habitants peuvent prélever de la brique cuite du site seigneurial de *Montefolcaudo* qui servira à la construction de la porte du fort et à celle de l'arche du pont-levis de Monbéqui⁵⁷⁹. On trouve sur la carte de Cassini un toponyme « Monfourcaud », à quelques kilomètres au sud-est de Monbéqui⁵⁸⁰, qui pourrait correspondre au site de *Montefolcaudo* (Fig. 30). Au vu des nombreux privilèges accordés à la communauté de Monbéqui pour faciliter le financement de la fortification, on peut supposer que la provenance des matériaux mis à disposition était relativement proche du village, réduisant

⁵⁷⁵ Voir texte en annexe, p. 452 : « *Item, hotra la dita mota deu baylar le dit comandator als ditz cossols e habitans tota aquela plassa on so las granies retenguda al dit comandador la fusta el teule e tot le pertrayt del dit bastiment* ».

⁵⁷⁶ Voir texte Caignac en annexe, p. 453 : « *per le dit deffasement e dampnatge dels ditz graniers les ditz cossols et habitans seran tengutz de pagar al dit comandador [?] contenenent e le jorn que comensaran de far xv francs d'aur per retornar la fusta et teule en outra part cambras per le dit comandador* ».

⁵⁷⁷ SECOUSSE Denis-François (éd.), *Ordonnances des roys de France...*, troisième volume... op. cit., p. 79, 80, 178. L'article concernant Fanjeaux est reproduit dans les actes concernant Castelnaudary et Mas-Saintes-Puelles : « *Quod in quibuslibet publicis seu privatis locis dicti loci castris seu ville Fani-Jovis extra clausuras ejusdem existentibus, dum tamen religiosa sive sacra loca non sunt, dicti habitatores possint pro clausuris predictis loci prefati constituendis, faciendis et perficiendis, privatarum personarum domos et edificia prope clausuras ejusdem situata diruere seu destruere, ipsarumque fustes, tegulas et lapides justa extimatione precedente capere et ponere, seu capi et poni facere in dictarum factione clausurarum* ».

⁵⁷⁸ SECOUSSE Denis-François (éd.), *Ordonnances des roys de France...*, troisième volume... op. cit., p. 79-80 : « *nisi tamen domini domorum seu edificiorum prius et ante omnia super hoc requisui vellent predictas tegulas, fustes seu lapides pro edificando infra clausuras predicti loci retinere* ».

⁵⁷⁹ FORESTIÉ Édouard, « Montbéqui. Notes monographiques... » art. cit., p. 210 : « *Item plus predictus dominus vicecomes et dominus dicti loci dedit et concessit predictis consulibus et singularibus licentiam et potestatem recipiendi de tegulis planis loci sui de Monte folcaudo pro faciando et construendo portam et arcum pontis levadissii fortalicii dicti loci de Montebequino libere et impune* ».